Grotius, qui a fait sa spécialité de ces questions (10), soutient que, par le droit naturel, on peut réprimer et punir, au nom de la société humaine, ceux qui nient l'existence de Dieu ou sa providence ; mais non pas ceux qui pourraient être dans quelques erreurs moins dangereuses, et moins contraires à la lumière naturelle. Il fonde son sentiment sur la liaison nécessaire qui se rencontre entre la religion et la société humaine. Comme la religion est le lien de la société ; ainsi l'impiété et l'irréligion en sont la ruine, et la source de l'injustice, des violences et de toute sorte de désordres. Job (11) sous la loi naturelle, parle de l'adoration des astres, comme d'une très grande iniquité. Grotius dit ailleurs que Dieu soumet les violateurs du sabbat à la peine de mort, parce que cette violation tend à nier que Dieu soit créateur du ciel et de la terre. C'est par une suite des mêmes principes, que la loi soumet à l'anathème les villes qui tombent dans l'apostasie et dans l'idolâtrie.

§. 16. IN MEDIO PLATEARUM EJUS. Dans ses places publiques, ou dans ses carrefours, ou dans ses rues (12).

(1) Hieron. in Nahum. c. 1. et in Isai. c. 27.

(2) Idem. lib. 11. in Epist. ad Ephes.

(3) 1. Reg. 11. 12. x. 27. xxv. 17. xxx. 22.

(4) Hic. et xv. 9. et Judic. xix. 22.

(5) Judic. vx. 13.

(6) 11. Reg. xxxiii. 6. — (7) 111. Reg. xxi. 13.

(8) Prov. vi. 12. et xvi. 27.

(9) Vide Selden. de Synedr. l. 111. c. 5. et Grot. hic.

(10) Grot. de jure belli et pac. l. 11. cap. xx. art. 44. 45. 46. 47.

(11) Job. xxxi. 26. 27. 28.

(12) אל תוך רחבה Les Septante : Εἰς τὰς ὁδοὺς αὐτῆς

17. Et non adhærebit de illo anathemate quidquam in manu tua, ut avertatur Dominus ab ira furoris sui, et misereatur tui, multiplicetque te sicut juravit patribus tuis,

18. Quando audieris vocem Domini Dei tui, custodiens omnia præcepta ejus, quæ ego præcipio tibi hodie, ut facias quod placitum est in conspectu Domini Dei tui.

17. Il ne demeurera rien dans vos mains de cet anathème, afin de détourner la colère et la fureur de Dieu ; qu'il ait pitié de vous, et vous multiplie, comme il l'a juré à vos pères,

18. Tant que vous écouterez la voix du Seigneur votre Dieu, et que vous observerez toutes ses ordonnances, que je vous prescris aujourd'hui, afin que vous fassiez ce qui est agréable aux yeux du Seigneur votre Dieu.

COMMENTAIRE

UNIVERSA CONSUMAS DOMINO DEO SUO. Vous en ferez une espèce de sacrifice à la justice de votre Dieu : c'est comme une victime d'expiation, pour effacer ce crime. Vous obéissez à votre Dieu, vous lui marquez par là votre zèle pour sa gloire, et votre horreur de l'apostasie des impies. On conservait sans doute ceux d'entre les citoyens qui, bien loin de consentir au crime, ou de le dissimuler, l'avaient découvert et s'y étaient opposés.